simți vreo oboseală, pentru o soartă mai bună a popo-
rului românesc”16, că pe el îl face deputat nu „țidula”, ci
atașamentul față de idealurile românilor și va găsi mij-
loacele necesare pentru a merge mai departe.

Note:
1 Sever Stoica, Iuliu Maniu, Cluj, 1932, p. 36
2 Ziarul Tribuna, Arad, nr. 246, 30 decembrie 1904 – 12 ia-

nuarie 1905.
3 Ziarul Tribuna, Arad, nr. 5, 9/22 ianuarie 1905.
4 Ziarul Unirea, nr. 4, Blaj, 28 ianuarie 1905.
5 Ibidem.
6 Iuliu Maniu, Testament moral politic, Editura Gândirea

Românească, Bucureşti, 1991, p. 154.
7 Ionel Pop, Zaharia Boilă, Matei Boilă, Amintiri despre Iuliu

Maniu, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1998, p. 46.
8 Ziarul Unirea, nr. 17, Blaj, 25 aprilie, 1906.
9 Gazeta Transilvaniei, nr. 91, Braşov, 26 aprilie/9 mai 1906.
10 Ziarul Unirea, nr. 18, Blaj, 1 mai 1906.
11 Gazeta Transilvaniei, nr. 94, Braşov, 29 aprilie/12 mai, 1906.
12 Ziarul Unirea, nr. 15, Blaj, 9 aprilie 1910.
13 Ziarul Tribuna, Arad, nr. 129, 20 iunie/3 iulie 1910.
14 Ibidem.
15 Apostol Stan, Iuliu Maniu. Naţionalism şi democraţie. Bio-

grafia unui mare român, Editura Saeculum, Bucureşti, 1997.
16 Gazeta Transilvaniei, nr. 115, Brașov, 25 mai/7 iunie 1910.

Un nou supliment al revistei
„Caiete Silvane”:

Viorel Gh. Tăutan – 80

A apărut un nou supliment al revistei „Caiete
Silvane”, supliment dedicat poetului și profesoru-
lui Viorel Gh. Tăutan la împlinirea vârstei de 80 de
ani. Publicația poate fi citită online pe site-ul re-
vistei „Caiete Silvane” (la secțiunea suplimente).